[image: image1.wmf]

Муниципальное образование

«Локнянский муниципальный округ»

Псковской области

Администрация Локнянского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.03.2024 г.

                        № 182-п
рп. Локня

Об утверждении Порядка по согласованию установки мемориальных досок и иных памятных знаков в память о погибших участниках  специальных военных операций и других военнослужащих, отличившихся во время боевых действий по защите интересов России в границах Российской Федерации и за её пределами, на зданиях муниципальных общеобразовательных учреждений (организаций) Локнянского муниципального округа

В соответствии с  Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Локнянского муниципального округа, в целях увековечивания памяти  о погибших участниках  специальных военных операций и других военнослужащих, отличившихся во время боевых действий по защите интересов России в границах Российской Федерации и за её пределами, Администрация Локнянского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок по согласованию установки мемориальных досок и иных памятных знаков в память о погибших участниках  специальных военных операций и других военнослужащих, отличившихся во время боевых действий по защите интересов России в границах Российской Федерации и за её пределами, на зданиях муниципальных общеобразовательных учреждений (организаций)  Локнянского муниципального округа (Приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по согласованию установки мемориальных досок и иных памятных знаков в память о погибших участниках специальных военных операций и других военнослужащих, отличившихся во время боевых действий по защите интересов России в границах Российской Федерации и за её пределами, на зданиях муниципальных общеобразовательных учреждений (организаций)  Локнянского муниципального округа (Приложение 2).

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Восход» и разместить на официальном сайте Администрации Локнянского муниципального округа loknja.reg60.ru
           4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Локнянского муниципального округа.

Глава Локнянского                                                                                              муниципального округа                                                                       И.Д. Белугин
Верно: Новикевич
Приложение №1

к постановлению Администрации

Локнянского муниципального округа

от 27.03.2024 № 182-п
Порядок

по согласованию установки мемориальных досок и иных памятных знаков  в память о погибших участниках  специальных военных операций и других военнослужащих, отличившихся во время боевых действий по защите интересов России в границах Российской Федерации и за её пределами, на зданиях муниципальных общеобразовательных учреждений (организаций)                                                           Локнянского муниципального округа

Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок об утверждении требований к мемориальным доскам и иным памятным знакам, устанавливаемым в память о погибших участниках специальных военных операций и других военнослужащих, отличившихся во время боевых действий по защите интересов России в границах Российской Федерации и за её пределами, (далее – Порядок) устанавливает единые подходы, общие требования к визуальному стилю и содержанию информации на мемориальных досках и иных памятных знаках при организации работы по увековечению памяти погибших.

Глава 2. Критерии для принятия решения об установке мемориальной доски

2.1. Критерием для принятия решения об установке мемориальной доски и иного памятного знака является наличие достоверных сведений, подтвержденных документально, о проявлении особого героизма, мужества, смелости, отваги увековечиваемого лица при выполнении воинского долга в ходе специальных военных операций и боевых действий.
2.2. Мемориальная доска или иной памятный знак может быть установлен на (в) зданиях муниципальных общеобразовательных учреждений (организаций)  гражданам Российской Федерации, погибшим в ходе выполнения ими воинского долга во время участия в специальных военных операциях  и других боевых действиях по защите интересов России в границах Российской Федерации и за её пределами, удостоенным звания Героя Российской Федерации, а также лицам, награжденным боевыми государственными наградами, полученными за участие в специальных военных операциях по защите интересов России в границах Российской Федерации и за её пределами.

Глава 3. Порядок направления ходатайств об установке мемориальной доски, другого памятного знака.
3.1. Письменное ходатайство инициативной группы об установке мемориальной доски или иного памятного знака, содержащее предложение об увековечении памяти погибшего (умершего) при выполнении воинского долга в ходе специальных военных операций по защите интересов России в границах Российской Федерации и за её пределами лица (далее - ходатайство), и документы, указанные в пункте 3.3 настоящего Порядка, направляется   на имя Главы Локнянского муниципального округа.
3.3. В перечень документов, представляемых на имя Главы Локнянского муниципального округа, входят:
1) информация о событии и заслугах увековечиваемого лица;

2) копия документов, подтверждающих получение погибшим образования в данном образовательном учреждении;
3.4. Администрация Локнянского муниципального округа может отказать в согласовании места установки мемориальной доски или иного памятного знака в случае ликвидации образовательной организации, запланированного сноса, капитального ремонта здания, на котором инициатором предполагается установить мемориальную доску или иной памятный знак, а также отсутствие (несоответствие) требованиям, предусмотренным п.п. 3.3.
Глава 4. Порядок рассмотрения ходатайств и принятия решений по ним

4.1. Поступившее на имя Главы Локнянского муниципального округа ходатайство и документы в течение 3 рабочих дней передаются на рассмотрение Комиссии согласно приложению к настоящему Порядку.
4.2. Комиссия рассматривает ходатайство и проверяет прилагаемые к нему документы в течение 7 календарных дней со дня их регистрации.
4.4.   По   результатам   рассмотрения   ходатайства   и   документов,  указанных  в   пункте 3.3   настоящего Порядка, Комиссия принимает одно из следующих решений:
1) поддержать ходатайство;
2) отклонить ходатайство и направить инициаторам мотивированный отказ.
4.5. Решения, принятые Комиссией, оформляются протоколом.
4.6. При принятии решения, предусмотренного пунктом 4.4 настоящего Порядка, Комиссия готовит проект постановления.

4.8. Постановление Администрации Локнянского муниципального округа об установке мемориальной доски или иного памятного знака подписывается Главой Локнянского муниципального округа. В постановлении Администрации Локнянского муниципального округа об установке мемориальной доски или иного памятного знака указываются:
1) адрес места установки мемориальной доски или иного памятного знака,

2) содержание надписи;
3) срок установки мемориальной доски или иного памятного знака.

4.9. Постановление Администрации Локнянского муниципального округа об установке мемориальной доски направляется инициатору и подлежит опубликованию в газете «Восход», а также размещению на официальном сайте Администрации Локнянского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.10. Мемориальная доска или иной памятный знак устанавливаются за счет средств бюджета  муниципального образования «Локнянский муниципальный округ».  Допускается также установка мемориальной доски, другого памятного знака за счет внебюджетных средств.
Глава 5. Архитектурно-художественные требования, предъявляемые к мемориальной доске, другому памятному знаку

5.1. Ходатайство инициативной группы рассматривается комиссионно.
5.2. При вынесении решения проекта и места установки мемориальной доски комиссией учитываются следующие требования:
1) Архитектурно-художественное решение мемориальной доски или иного памятного знака не должно противоречить характеру места его установки, особенностям среды, в которую он привносится как новый элемент.

2) текст мемориальной доски, другого памятного знака оформляется в лаконичной форме и содержит полностью фамилию, имя, отчество увековечиваемого лица на русском языке;
3)   в   тексте   мемориальной   доски,   другого   памятного   знака указываются сведения о заслугах увековечиваемого лица;

4)   в   композицию   мемориальной   доски,  другого   памятного   знака,  кроме   текста, могут включаться портретные изображения, декоративные элементы;
5) мемориальная доска, другой памятный знак выполняются из долговечного камня (мрамор, гранит) или металлического сплава (бронза, чугун);

6) мемориальная доска или иной памятный знак  соответствуют размеру 60х40;
7) мемориальная доска, другой памятный знак устанавливаются в хорошо просматриваемых местах на высоте не ниже двух метров (на фасадах или внутри зданий по решению комиссии).

8) проект мемориальной доски (иного памятного знака) письменно согласовывается с близкими родственниками погибшего (при возможности).

Глава 6. Торжественная церемония установки мемориальной доски или иного памятного знака в память о погибших участниках специальных военных операций и других военнослужащих, отличившихся во время боевых действий по защите интересов России в границах Российской Федерации и за её пределами, на муниципальных общеобразовательных учреждений (организаций)  Локнянского мунициального округа
1. Подготовку торжественной церемонии  установки мемориальной доски или иного памятного знака в память о погибшем (умершем) участнике, отличившемся при выполнении воинского долга в ходе специальной военной операции по защите интересов России в границах Российской Федерации и за её пределами, на муниципальном общеобразовательном учреждении (организации) Локнянского муниципального округа  (далее - церемония) осуществляет Администрация Локнянского муниципального округа  (далее – Администрация округа).
2. Список лиц, приглашенных на церемонию, формируется Управлением делами Администрации округа по согласованию с Главой  Локнянского муниципального округа.
3. На церемонию приглашаются: Представители Правительства Псковской области, депутаты Псковского областного Собрания депутатов по соответствующему избирательному округу, депутаты Локнянского муниципального округа, представитель военкомата, представитель воинской части, Главы Территориальных отделов округа, руководитель образовательного учреждения, близкие родственники погибшего, должностные лица Администрации округа, представители общественных организаций, средств массовой информации.

4.  Приглашение вышеуказанных лиц осуществляет Управление делами Администрации округа.

5. Церемония начинается с поднятия Государственного Флага и звучания Гимна Российской Федерации.

6. Требованием церемонии являются: выступление представителя Администрации Локнянского муниципального округа, представителя Правительства Псковской области, представителя военкомата, родственников погибшего.

Приложение №2

к постановлению Администрации

Локнянского муниципального округа

от 27.03.2024 № 182-п
Состав

комиссии по согласованию установки мемориальной доски или иного памятного знака  в память о погибших участниках  специальных военных операций и других военнослужащих, отличившихся во время боевых действий по защите интересов России в границах Российской Федерации и за её пределами, на зданиях муниципальных общеобразовательных учреждений  (организаций)
Локнянского муниципального округа
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Белугин

Иван Дмитриевич
	Глава Локнянского муниципального округа, председатель комиссии

	2.
	Николаева                                    Марина Геннадьевна
	Заместитель главы Администрации Локнянского муниципального округа, заместитель председателя комиссии

	3.
	Новикевич                                Анастасия Александровна
	Управляющий делами Администрации Локнянского муниципального округа, секретарь комиссии

	4.
	Вересова

Наталья Евгеньевна
	Депутат Собрания депутатов Локнянского муниципального округа

	5.
	Ковтун                                        Людмила Александровна
	Начальник Управления по работе с территориями Администрации Локнянского муниципального округа, член комиссии

	6.
	Кузьмина                                       Любовь Андреевна
	Начальник Управления образования Администрации Локнянского муниципального округа, член комиссии

	7.
	Захаров

Алексей Александрович
	Начальник Управления строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства и   муниципального контроля Администрации Локнянского муниципального округа, член комиссии.

	8.
	Шпет                                             Ирина Викторовна
	Социальный координатор  Фонда «Защитники Отечества», член комиссии (по согласованию)

	9.
	Руководитель образовательного учреждения (по согласованию)

	10.
	Представитель инициативной группы (по согласованию)